
TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2011 10
Diário OficialExecutivo 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195675

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 72.000,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
nº 003/2010 de execução de serviços de fotolitagem.
Contrato: 3-010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EGUCHI & MAGALHÃES LTDA.
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2200
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PORTARIA N.º 039/IOE, DE 10 DE JANEIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195706

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora SILVIA IZABEL SANTA 
BRÍGIDA GUIMARÃES, matrícula n.° 00054188411/2, CPF/
MF 395.890.212-04, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
2.000,00, (Dois mil reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, 
devendo os dispêndios serem aplicados na seguinte NATUREZA 
DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 1.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$    400,00 – Pessoa Jurídica
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-36 - R$    600,00 – Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação será de 11/01/2011 a 
11/02/2011, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 040/IOE, DE 10 DE JANEIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195707

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora ZENEIDE APARECIDA SILVA DE 
ALMEIDA, matrícula n.° 0005831598/5, CPF/MF 376.201.341-
15, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.000,00, (Dois mil 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios serem 
aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 1.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$ 1.000,00 – Pessoa 
Jurídica
Art. 2º o período de aplicação será de 11/01/2011 a 
11/02/2011, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONVOCAÇÃO-AGE-COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195718

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, para a 
Assembleia Geral Ordinária, convocada extraordinariamente, a 
se realizar na sede social da Companhia, à Avenida Magalhães 
Barata, nº. 1201, nesta cidade, às16h00min do dia 18 de 
janeiro de 2011, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem 
do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

a)      Destituição e eleição dos membros do Conselho de 
Administração e do Conselho Fiscal da Companhia, conforme 
art. 14, II, do Estatuto Social
II – O QUE OCORRER
Belém/PA, 11 de Janeiro de 2011.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

PORTARIA Nº 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195734

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atrubuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E :
EXONERAR, a pedido, a servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, 
Matrícula nº 5721644/8, do cargo de Assessor, Código GEP-
DAS-11.4, cedida através da PORTARIA Nº 01465/2010, de 
17 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.691, de 21 de junho de 2010, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0018/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195735

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora através do 
Memorando nº 001/2011 - CA, de 07 de janeiro de 2011
R E S O L V E :
EXONERAR, a pedido, a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, 
Matrícula nº 57197559/1, do cargo Comissionado de 
Coordenador Administrativo, Código GEP-DAS-11.4, cedida 
através da PORTARIA Nº 0750, de 09 de outubro de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.523, de 13 de 
outubro de 2010, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0019/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195736

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o ato de exoneração constante do Decreto de 
30 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.823, de 31 de dezembro de 2010;
R E S O L V E :
EXCLUIR o Dr. JOSÉ HEDER BENATTI, Matrícula nº 57176049/1, 
da PORTARIA Nº 2934/2010, de 29 de dezembro de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.825, de 04 de 
janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195743

O Presidente do Instituto de terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 5° da Lei n° 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
Considerando sua assunção ao cargo de Presidente da 

Autarquia no dia 03 de janeiro desde ano, quando não foi 
possível obter qualquer informação, documento, orientação ou 
esclarecimento a respeito da situação atual do órgão por parte 
dos dirigentes anteriores, por se encontrarem ausentes da sede 
naquela ocasião;
Considerando, ainda, não haver perspectiva de que tais 
informações sejam apresentadas proximamente, diante do 
fato de que todos os diretores, àquela data, já se achavam 
exonerados ou em gozo de férias funcionais;
Considerando, mais, que a atividade administrativa deve 
sempre submeter-se aos princípios constitucionais que regem 
o serviço público, dentre os quais o da continuidade, embora 
sem embargo das providências reputadas como indispensáveis 
à perfeita identificação da realidade operacional de cada 
instituição;
Considerando, enfim, a necessidade de que a nova 
administração do ITERPA disponha de uma base concreta 
de informações para poder gerir o desempenho institucional 
da entidade, dotada de amplitude e complexidade que exige 
conhecimento aprofundado dos seus diversos setores de 
atuação e da sua estrutura em funcionamento;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores Raimundo Sabbá Guimarães Neto, 
Procurador Autárquico, Matrícula nº 57191850-2, Tiago de 
Lima Ferreira, Procurador Autárquico, Matrícula nº 55589694/2, 
Lilian Kethlin da Silva Dias, Procuradora Autárquica, Matrícula 
n° 54193917/2, Marco Aurélio Dias Magalhães, Técnico em 
Administração e Finanças, Matrícula nº 80845163/1 e Jurandir 
Pedro Silva de Brito, Técnico em Contabilidade, Matrícula nº 
22675, para, sob a coordenação do primeiro, promoverem 
a coleta de informações, em todos os setores do ITERPA, 
que se fazem necessárias para que a atual direção possa 
bem desempenhar as funções e atribuições que lhe cabem, 
em decorrência dos preceitos contidos na Lei n° 4.584, de 
08.10.75, e alterações posteriores.
Dentre tais necessidades, inclui-se um inventário sobre 
o acervo mobiliário do instituto, tendo em vista recentes 
aquisições efetuadas pela direção anterior, destinadas a uma 
nova sede do ITERPA, em processo que não chegou a se 
concluir, o que se evidencia por haver móveis ainda em fase 
de montagem e instalação, além de outros que se acham 
armazenados no depósito e em diversos locais do prédio do 
instituto.
Os servidores designados por esta portaria deverão no prazo 
de 15 (quinze) dias apresentar circunstanciado relatório sobre 
a quantidade, qualidade, valores, forma de aquisição e outras 
informações pertinentes a tais móveis.
Para a realização dos trabalhos autorizados por esta portaria, 
os servidores designados poderão solicitar o apoio e 
colaboração das gerencias de todos os segmentos que integram 
a estrutura organizacional do órgão.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0020/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195738

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o ato de exoneração constante do Decreto de 
30 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.823, de 31 de dezembro de 2010;
R E S O L V E :
EXCLUIR o Dr. GIROLAMO DOMENICO TRECCANI, Matrícula nº 
55588051/1, da PORTARIA Nº 2934/2010, de 29 de dezembro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.825, de 04 
de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0021/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195739

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E :
EXONERAR a servidora NAIRE ALVES DOS SANTOS, Matrícula 
nº 55589021/1, do cargo de Subprocuradora de Processos 
Administrativos, Código GEP-DAS-11.4, desta Autarquia, a 
partir de 10 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente


